

**Udenrigsminister, Lars Løkke Rasmussen**  
Udenrigsministeriet  
Asiatisk Plads 2  
1448 København K

København den 13. november 2024

Vedr: Opråb fra et presset civilsamfund

Kære Lars Løkke

Nedenstående 125 organisationer er alle medlemmer af CISU, Civilsamfund i Udvikling. En organisation der med 302 medlemsorganisationer som repræsenterer 1.3 mio. medlemmer, 870.000 bidragsydere og 111.000 frivillige, er Danmarks største sammenslutning af organisationer der arbejder med udvikling.

Vi skriver, fordi du også er minister for udviklingsområdet.

Vi har i en årrække set hvordan finansieringsgrundlaget for vores udviklingsarbejde i Afrika, Latinamerika og Asien, har været under voldsomt pres. Civilsamfundspuljen, der administreres af CISU og pt. støtter udviklingsindsatser i 98 lande, har ikke fået væsentlig flere penge de sidste 5 år, og samtidig er presset på puljen vokset. Der er nu næsten dobbelt så mange, der ansøger Civilsamfundspuljen. Halvdelen af de ansøgere, der får godkendt en ansøgning, får desværre ikke bevilliget penge, da puljen er underfinansieret. Det er kun hver fjerde, der får støtten bevilget. Bag hver ansøgning er der mange måneders arbejde både hos lokale partnere i Syd og hos de danske organisationer. Det undergraver langsigtede udviklingsindsatser, og skaber usikkerhed om fremtiden.

Civilsamfundspuljen står til at modtage den samme bevilling på finansloven i 2025 som i år, og presset på puljen vil derfor fortsætte. Samtidig er den klimapulje, der har eksisteret de sidste par år, ikke at se på forslaget til finanslov.

Resultatet af denne store underfinansiering er, at flere af bevillingsmodtagere står til at miste deres bevillinger, og andre kun vil kunne ansøge langt mindre end før.

Dette skaber betydelige udfordringer, som kan undergrave mange års udviklingsarbejde, partnerskaber og opnåede resultater.

Underfinanseringen betyder mindre udviklingsarbejde og mindre støtte til civilsamfundsorganisationer i det Globale Syd, der dokumenteret gør en forskel, og tager mennesker ud af ekstrem fattigdom. Vores partnerskaber med vores partnere er opbygget over mange år, og der er i disse partnerskaber en enorm viden og erfaring, der vil gå tabt, når partnerskabet lukker. Som mindre og mellemstore danske organisationer er vi stærkt forankret i det danske samfund. Tusindvis af mennesker er frivillige i vores bagland. De har brugt år på at dygtiggøre sig, så de kan være skarpe på at understøtte deres partner i Syd, på professionel vis. Med de nedskæringer vi står overfor og med øget pres på puljerne, og en

klimapulje der bevilligede de sidste midler i 2024, vil der være mange mindre danske organisationer, der vil være nødt til at lukke.

Samtidig er der indført egenfinansiering på mellem 10% og 20% på de lidt større bevillinger, der vil blive godkendt i det nye år. Vi er nu i direkte konkurrence med de store NGO'er. Det vil være en konkurrence som en mindre lokal NGO i Vejle, nok vil have svært ved at tage.

Vi har med interesse læst regeringens nye Afrika-strategi: Afrikas århundrede, hvori det understreges at vi ikke mindst skal arbejde for kvinder og unge, for at styrke deres muligheder for at skabe en bedre fremtid. Klimaforandringerne, og de mange kriser og konflikter der er på det afrikanske kontinent, står også centralt i strategien. Vi ser os selv og vores syd-partners arbejder som en vigtig forudsætning for at nå disse mål. Samtidig går rigtig mange af CISU's medlemmer forrest i kampen for klima, natur og miljø gennem stærke partnerskaber. Vi og vores partnere er der, hvor det brænder på, og hvor menneskers egen organisering er et grundvilkår for overlevelse. Hvis de unge ikke ser en fremtid, der hvor de bor, vil de forsøge at komme et andet sted hen, i jagten på et bedre liv.

Et stærkt og demokratisk civilsamfund er fundamentet for forandring for de millioner af mennesker, der lever i dyb fattigdom. De 343 CISU medlemsorganisationers arbejde for at bekæmpe fattigdom, klimaforandringerne, afskovning, sygdomme, korrupsion og de lokale og regionale konflikter i samarbejde med deres seje lokale partnere, er globalt set en vigtig brik i et styrket civilsamfund. Et civilsamfund der, som alle ved, er under voldsomt pres.

Vi håber derfor at du vil arbejde for:

- Flere midler til Civilsamfundspuljen i CISU.  
For at styrke et presset civilsamfund i verdens fattigste lande.
- En væsentlig genopfyldning af Klimapuljen, der administreres af CISU.  
Fordi der er en klimakrise, som der lige nu påvirker millioner af menneskers liv negativt.
- En ny pulje med fokus på kulturudveksling og unge.  
For at skabe nye stærke unge ledere og aktører og fordi vi skal have ændret den negative holdning til dansk udviklingsarbejde og det billede mange danskere har af mennesker fra det globale syd.

Vi står gerne til rådighed for et møde, eller yderligere informationer.

Med venlig hilsen

Morten Nielsen

Global Aktion, for nedenstående 125 organisationer

ADDA	Søren Thorndal Jørgensen
Afghan Daanish Foundation	Najiba Akbari
AIDS-Fondet	Rikke Nagell
Aktion Amazonas	Toke Nyborg
Amigos de El Doradito	Kirsten Hansen

AMIS. A More Inclusive Society	Henrik Haubro
Arbejdsgruppen for Leg og Læring	Michael Arbirk
ARD (Art Research Dialogue)	Kenneth A. Balfelt
ARD-Action for Relief and Development	Adam Garad
Arkitekter Uden Grænser	Anton Ryslinge
ATOS - Alternatives to Separation	Rita Tisdall
AXIS	Niels Boe
BAFAA	Mary Strøm
Baptistkirken i Danmark	Morten Kofoed
Bedre syn til Afrika! / Better Vision To Africa!	Charlotte Strandfelt
BIEN Danmark	Dorte Kolding
Brødremenighedens Danske Mission	Arngeir Langås
BUPL	Lasse Bjerg Sørensen
Børn i Afrika	Karsten Dam
Care For Others	Magdi Nassereddin
Changing Stories	René Jøhnke
CICED	Johnny Baltzersen
Colombia Solidaritet	Nina Lendal
Crossing Borders	Garba Diallo
Cwero Ungdom For Udvikling Forening	Emily Hataro Skøtt
Danish Muslim Aid	Hafsa Jama
Danner	Winnie Alim
Dansk Folkehjælp	Peder Thorning
Dansk Mongolsk Selskab	Bulgan Njama
Dansk Ornitologisk Forening, DOF BirdLife	Sigrid Andersen
Dansk Selskab for Arbejds- og Miljømedicin, Internationalt udvalg	Erik Jørs
Dansomala Organisation	Anisa Abdi Isse
DareGender	Andreas Beck Kronborg
Demokrati i Europa Oplysningsforbundet	Marcus Popov Damgaard
Den Danske Afghanistan Komité (DAC)	Elin Petersen
Dialogos	Margrethe Smidth
DIB	Lykke Valentin
Dreamtown	Nina Ottosen
DSI Denmark	Regitze Gottschalch

DUI Leg og Virke Aalborg	Helle Christensen
DUI-LEG og VIRKE	Ann Urbrand
Dunia Ya Watoto	Jasmin Vind Hofmeister
EIGRD-Esbjerg Initiative Group for relief and Development	Mussa Utto
Ethos	Milla Krogh
Etnografisk Formidlingsfællesskab	Mia Eggert Jørgensen
FANT - For A New Tomorrow	Cecilie Hauerberg
FN-forbundet	Torleif Jonasson
Foreningen LMKOM	Kirsten Kristensen
Fremsid og Håb, Danmark	Henrik Grove Rasmussen
Friluftsrådet	Carsten Brinkmeyer
From Street to School	Beskyttet navn pga sikkerhed
Fødder & Rødder	Niels Ole Krogh
Gambia Media Support (GAMES)	Lars Møller
Gambias Venner	Inga Bendorff
GAME	Simon Prahm
Ghana Biblioteksvenner	Britta Bitsch
Ghana Venskab	Lene Marie Andreasen
Global Aktion	Morten Nielsen
Global Care Danmark	Werner Berle
Go Zebra	Lea Matthaei
Guryasamo	Mahad Farah Aden
Himalayan Project	Kurt Lomborg
Iftin Organization	Dekha Hussein
IGF-Danmark	Kathrine Thyø Mønsted
iiINTERest	Søren Jeppesen
International Aid Services	Torben Madsen
International Børnesolidaritet	Misha Wolsgaard-Iversen
International Kontakt ( IK)	Anette Sonne
International Medical Cooperation Committee	Louise Jakobe Bom
Kirkernes Integrations Tjeneste	Ruben Holmgreen Falk
Kolektiva	Peter Kellermann Brandorff
Kvindernes U-landsudvalg (KULU)	Janice G Førde
Kvinderådet	Helene Forsberg

Lake Natron Maasai Support	Bo Kristiansen
Landsforeningen for økosamfund (LØS)	Camilla Roest
LGBT+ Danmark	Lea Lybecker
Mejerifolk uden Grænser	Isabel Sande Frandsen
Mellemamerika Komiteen	Helene Silva-Sørensen
Mi Cuerpo/Min Krop	Salka Wollesen Breum
MMCC Global	Berit Muhlhausen
Morsø U-Landsforening	Anne Mette Schrader
MUNDU - center for global dannelse	Susanne Kirkegaard
My African Child	Iben Hansen
NOAH Friends of the Earth Denmark	Nanna Clifforth
Nunca Más	Jan Ole Haagenen
Odense Aftenskole	Jan Johansen
OFROSOM	Yassin Osoble
Operation Dagsværk	Rhona Geddes
Permakultur Danmark	Dorte Fløjgaard
Plant et træ i Himalaya	Lene Storm
Preferred by Nature	Jakob Nordborg Ryding
Projekt Ulandshjælp til Selvhjælp (PULS)	Kristine Kaaber Pors
Promissio	Lisbeth Benthin Plougmann
Rajo Organisation	Amina Jibrel
Rebuild Aid Forening	Abdul Ghader Alam
Research & Action for Income Security	Rasmus Schjødt
Rights for All Women	Lea Reenberg
Sankt Vincent Grupperne	Poul Skallerup
Save the Orangutan	Marie Sigvardt
SDG WORLD	Jesper Alstrøm
Skovby sportsklub	Thomas Johansen
SORADA	Abdifatah Dirie
Southern Somali Organisation for Fred og Udvikling I det. Sydlig Somalia ( OFUSS)	Mohamed Hassan Hagi
Spedalskhedsmissionen	Hans-Jørgen Knudsen
Spor Media	Gitte Jakobsen
Street Society	Enver Uzeiri
Støtteforeningen Det Danske Hus i Palæstina	Haneen Khayri

Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda	Mikkel Juul Larsen
Støttegruppe for Sheromeda Football Project	Helena Tveit Nielsen
StøtteKomiteen For Vietnam	Helena Huong Nguyen
Sustainable Aid	Osman Yusuf
Tandsundhed Uden Grænser	Dennis Hindsberg
TES Skolen i Afrika	Helle Søborg Bjerre
Togo Esome	Camilla ulvedal carlsen
U-landsforeningen Svalerne	Nina Mollel
UBU, Udviklingssamarbejde for Bæredygtig Udvikling	Henrik Bregnhøj
Ubumi Prisons Initiative	Anne Egelund
VedvarendeEnergi	Bjarke Rambøll
Venskabsforeningen Danmark-Bhutan	Ellen Bangsbo
Verdens Skove	Jakob Kronik
Viva Danmark	Kent Grinderslev Rasmussen
WAY (Women and Youth) Empowerment	Turu Ogudo Thomsen
Youth for Development Denmark YFDD	Gamado Wolagbe
Økologisk Landsforening	Kirsten Bach-Holck
100% for Børnene	Camilla Legendre